
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2011 9Diário Oficial Executivo  1
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194843
PORTARIA Nº 003/2011 - ARCON-PA/CAF 

BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2011.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-Pa, no uso das atribuições 
legais e, considerando o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa 
nº 001, de 31/03/2003 e alterações ocorridas pela Instrução 
Normativa N° 001/2005 de 27/05/2005, e ainda
Considerando a solicitação constante do Ofício Nº 01/2011–
CCG, de 04/01/2011;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n° 429/2006 de 28.06.2006, 
publicada no D.O.E n° 30.713 de 29.06.2006, que cedeu o 
servidor THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, matrícula 
55586267/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos III, para o TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 8ª REGIÃO-TRT com ônus para o órgão de 
destino, a partir de 28/06/2006.
II – CEDER, o servidor THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES, matrícula 55586267/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos III, para a GOVERNADORIA 
DO ESTADO DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino, a 
partir de 03/01/2011 até ulterior deliberação.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.
Obs: republicado por ter saído com incorreção no DOE 
31.826 de 05/01/2011.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194834

PORTARIA Nº  004/2011 – ARCON/CAF                          
BELÉM(PA),  04 DE JANEIRO DE 2011

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 e 
suas alterações;
Considerando processo Licitatório, na Modalidade Ata de 
Registro de Preços da PRF  n.º 012/2009,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Janete do Socorro Batista de 
Lima, matrícula nº 54180774,  como administradora do 
Contrato n.º17/2010, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA prestação de serviços 
de telefonia fixa comutada, conforme dispõe o Ata de 
Registro de Preços nº 12/2009  e seus anexos,celebrado com 
a EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES  S.A-
EMBRATEL .
II -  Na ausência ou impedimento da servidora caberá a 
Administração ao servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, 
matrícula nº 54194152, com as mesmas atribuições  referentes 
à contratação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas 
as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem como, 
efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento dos prazos, 
vigência e  atestos das notas fiscais, determinando quando for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do servidor deverão ser solicitadas a seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194836
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31827

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2010

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento, incluindo 
reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas 
para vôos regionais e nacionais, na primeira classe ou classe 
econômica, compreendendo o deslocamento de pessoal, 

praticando-se a maior taxa de desconto sobre a menor tarifa 
oferecida pela companhia aérea.
Entrega do Edital: A entrega do Edital será dia 06/01/2011 
às08:00h Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
25125121628010000       339033                 0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195058

PORTARIA Nº 009/2011-ARCON-PA/CAF         
BELÉM(PA), 05 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CAROLINE NAZARÉ DA SILVA 
CARVALHO, matrícula nº 54195912/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada no GDP, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
03/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 05 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195077

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 006/2011-ARCON-PA/CAF, de 05/01/2011, 
publicada no DOE Nº31827 de 06/01/2011.
ONDE SE LÊ: para usufruir 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2008/2009.
LEIA-SE: para usufruir 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2009/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 001  DE 05 DE JANEIRO  DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
04.01.2011, o gozo de férias concedidas através da PORTARIA 
Nº 414 de  21.12.2010 – publicada no DOE nº 31.818  de 
24.12.2010, aos servidores  abaixo relacionados:

Nome Matric. Cargo
Evandro Souza dos Santos 80845677 Ass. de Imprensa  I

Francisco Brasil de Souza 57176598 Ass. de Comunicação. II

Lucivaldo Pedro S. da Silva 57176542 Ass.de Comunicação  I

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA N.º 022 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, os servidores abaixo relacionados para o cargo 

em comissão GEP DAS 011.1 -  Supervisor II, a contar de 
01/01/2011.
MARCIA REGINA ROMEIRO CARDOSO – Mat. Nº 57232376/1
MAURÍCIO REIS DE SOUZA – Mat. Nº 57232476/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 023 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, a servidora, MARCIA REGINA ROMEIRO CARDOSO, 
do cargo em comissão GEP 011.2 -  Assessor Especial – Mat. 
57232376/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 027 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, a servidora, CONSUELO MARQUES DAS CHAGAS, 
para o cargo de Assessor Especial, GEP. DAS. 011.2,  Matricula 
nº 3150577/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 028 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor, PAULO MARCOS DA COSTA SILVA, do 
cargo em comissão GEP DAS. 011.1  Supervisor II – Mat. 
57216389/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 029 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, a servidora, MONICA CELESTE DOS SANTOS 
CARDOSO, do cargo em comissão GEP DAS. 011.2  Assessor 
Especial – Mat. 80845297/2, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 030  DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, a servidora, MONICA CELESTE DOS SANTOS 
CARDOSO, do cargo em comissão GEP DAS. 011.1  Supervisor 
II – Mat. 80845297/2, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 031 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor, MÁRIO FERREIRA ALCANTARA, do cargo 
em comissão GEP DAS. 011.1  Supervisor II – Mat. 5392381/3, 
a contar de 01/01/2011.
Nomear, o servidor, MÁRIO FERREIRA ALCANTARA, do cargo em 
comissão GEP DAS. 011.2  Supervisor I – Mat. 5392381/3, a 
contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 033 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, RAIMUNDO LAZARO DOS SANTOS RODRIGUES 
COSTA, para exercer   o cargo em comissão GEP DAS. 012.3 – 
Gerente, a contar de 01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 034  DE 06 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,


